
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,644 70,084 560

1.기타 교직원보수 67,594 67,034 560

1.교직원대체인건비 67,594 67,034 560

2.[초]직원대체인건비 35,402 34,842 560

1.무기계약직원인건비 20,747 20,187 560
(성립전)(목)청소원인건비 : 510,000원*1

회 =
510,000

(성립전)청소원맞춤형복지 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,927 25,477 2,450

1.급식 관리 12,978 12,378 600

1.학교급식운영 12,978 12,378 600

2.[초]급식운영비 1,600 1,000 600

1.일반수용비 1,600 1,000 600 급식 소모품구입비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.보건관리 9,010 7,860 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,000 4,850 1,150

3.[초]보건실운영 5,250 4,100 1,150

1.학생복지비 5,250 4,100 1,150 약품구입 및 방역물품 : 500,000원*1회 = 500,000

공기정화장치운영 : 650,000원*1회 = 650,000

3.학생복지 5,939 5,239 700

2.학생복지운영 3,639 2,939 700

2.[초]통학차량(임차)운영 1,900 1,200 700

1.일반수용비 1,900 1,200 700 통학차량 임차료 : 700,000원*1회 = 700,000

3.기본적 교육활동 11,202 10,552 650

1.교과 활동 6,790 6,140 650

1.교과활동지원 3,990 3,640 350

1.[초]학습준비물구입 560 540 20

1.학습준비물 560 540 20 학습준비물구입 : 20,000원*1회 = 20,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,650 1,320 330

1.교육운영비 1,650 1,320 330 교사용교과서구입 : 330,000원*1회 = 330,000

3.체육 교과활동 300 0 300
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1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육물품비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.선택적 교육활동 17,641 19,641 -2,000

2.독서활동 360 2,360 -2,000

1.독서활동운영 360 2,360 -2,000

1.[초]도서구입 160 2,160 -2,000

1.도서구입비 160 2,160 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.교육활동 지원 44,525 33,205 11,320

1.교무업무 운영 3,920 3,720 200

1.교무학사운영 3,920 3,720 200

2.[초]교육활동홍보 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 학사달력제작 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]환경정리 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,800 1,300 500 환경정리용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.생활지도운영 8,300 1,500 6,800

1.학생생활상담지도 6,800 0 6,800

1.[초]학생생활지도 운영 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 학생상담지도 : 6,800,000원*1회 = 6,800,000

5.교육여건 개선 8,395 4,075 4,320

1.교육환경개선 8,395 4,075 4,320

1.[초]교실환경개선 8,395 4,075 4,320

3.비품구입비 5,320 1,000 4,320 비품비 : 4,320,000원*1회 = 4,320,000

6.학교 일반운영 79,798 77,972 1,826

2.시설 장비 유지 57,696 55,870 1,826

1.학교시설장비유지 57,696 55,870 1,826

2.[초]시설관리용역 5,070 5,540 -470

1.일반수용비 5,070 5,540 -470
산업안전관리대행용역비 : -470,000원*1회

 =
-470,000

3.[초]시설일반관리 34,356 32,060 2,296
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1.일반수용비 34,356 32,060 2,296 시설소모품구입 : 696,000원*1회 = 696,000

냉난방기 종합세척 : -430,000원*1회 = -430,000

시설물관리장비구입 : 50,000원*1회 = 50,000

도복도설치비 : 400,000원*1회 = 400,000

교실 방음벽 설치 : 80,000원*1회 = 80,000

실내청소비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

7.학교 재무활동 4,690 5,000 -310

1.예비비 4,690 5,000 -310

1.예비비 4,690 5,000 -310

1.[초]예비비 4,690 5,000 -310

1.예비비 4,690 5,000 -310 예비비 : -310,000원*1회 = -310,000

세출합계 256,427 241,931 14,496
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